João Pessoa - Sábado, 23 de Dezembro de 2023Diário Ofi cial 61

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00067/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gov.
Flavio Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 08:00 horas do dia 10 de janeiro de 2024, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços
objetivando contratações futuras, para: Eventual Aquisição de hortifrutigranjeiros destinada a atender
as necessidades deste Município. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Decreto
Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 003/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 3285–1529. E-mail: licitacaogurinhem@gmail.com.

Gurinhém - PB, 21 de dezembro de 2023
RAFAEL LOPES DE CARVALHO LEITE

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Gurinhém

LICITAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para planejamento, organização e realização de concurso
público para provimento dos cargos do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Pombal. FUNDA-
MENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00001/2023. DOTAÇÃO: 01.010 – CÂMARA MUNICIPAL
DE POMBAL 01.031.2001.2001 – MANUTENÇAO DA CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL ELE-
MENTO DE DESPESA Nº 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
VIGÊNCIA: até 20/12/2024. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Pombal e: CT Nº
00047/2023 - 20.12.23 - EDUCA - ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA - R$ 49.998,00.

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer
da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00001/2023, que objetiva: Contratação de empresa
especializada para planejamento, organização e realização de concurso público para provimento dos cargos
do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Pombal; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: EDUCA – ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA - R$ 49.998,00.

Pombal - PB, 20 de dezembro de 2023
MARCOS VALÉRIO DE SOUSA BANDEIRA

Presidente

Câmara Municipal
de Pombal

LICITAÇÃO

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00079/2023

O Pregoeiro Ofi cial deste Município torna público que fará realizar licitação, modalidade Pregão Presen-
cial, do tipo menor preço, às 09h00min do dia 08 de janeiro de 2024, na Sala da CPL, sede da Prefeitura
Municipal, Rua Inácio Lira, 363, Centro. Objeto: Locação de 01 (UM) caminhão no toco (sem truque),
com basculante, para ser utilizado nos serviços de limpeza urbana e rural deste município. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/02 e demais legislações per-
tinentes. Os interessados poderão solicitar o Edital e Anexos na Sala da CPL, no endereço supracitado,
das 07:00 às 13:00h, dias úteis ou pelos meios virtuais disponíveis: E-mail: cplsaojosedepiranhas@
gmail.com e site: www.tce.pb.gov.br.

São José de Piranhas - PB, 22 de Dezembro de 2023.
HELDER DE LIMA FREITAS

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

AVISO DE JULGAMENTO
FASE RECURSAL DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 00006/2023
O Prefeito Constitucional deste Município torna público que após a devida apreciação ao recurso inter-

Prefeitura Municipal
de São José de Piranhas

LICITAÇÕES

posto na Fase Recursal de Habilitação do processo em epígrafe, com base exclusivamente no relatório
emitido pelo contador, que instruiu a decisão da CPL, DECIDE: I) CONHECER o Recurso interposto
pela empresa CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA - CNPJ: 17.490.708/0001-70,
em favor da sua habilitação, para no mérito julgar IMPROCEDENTE. II) Nesse sentido, decide DES-
PROVER o recurso interposto pela recorrente e MANTER a decisão que inabilitou a referida empresa
pelos subitens: “6.1.2.1.”, Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, vencida e “6.1.5.1.” em
parte, não apresentou a Demonstração de Resultado do Exercício (DRE) na forma exigida em lei, forma
comparativa. Empresas mantidas habilitadas: COVALE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ:
11.170.603/0001-58 e IGOR BRASIL LINS LTDA - CNPJ: 40.510.945/0001-78. Fica marcada a sessão
de abertura dos envelopes de Propostas de Preços das empresas habilitadas para o dia 28 de dezembro de
2023, às 10h00min, Sala da CPL, Rua Inácio Lira, 363, Centro, Prefeitura Municipal.

São José de Piranhas - PB, 22 de dezembro de 2023.
SANDOVAL VIEIRA LINS

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS - PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00080/2023

 O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizado o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de gêne-
ros alimentícios para atender a demanda de Merenda Escolar da Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de São José de Piranhas – PB. Abertura das propostas: dia 08 de janeiro de 2024 às 13h00
(horário de Brasília), através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados poderão
obter o texto integral do edital através do endereço eletrônico www.tce.pb.gov.br e e-mail: cplsaojo-
sepiranhas@gmail.com.

São José de Piranhas - PB, 2 2 de dezembro de 2023.
Helder de Lima Freitas

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 01601/2022. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CABACEIRAS e a empresa FERREIRA ALVES SERVICOS DE CONSTRU-
COES LTDA, CNPJ sob nº 25.080.166/0001-96. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE COM CAPACIDADE PARA 100 (CEM)
CRIANÇAS, COM BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA, CONFORME
PLANO DE TRABALHO E PROJETO BÁSICO, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO: N°
DO CADASTRO 21-81217-9, N° DO INSTRUMENTO 0422/2021 CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS - PB E A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (SEECT/PB). Constitui objeto do presente Termo Aditivo
a Acréscimo, o valor de R$ 216.663,26, equivalente a 27,50% do valor contratado, fi cando assim um
valor global do contrato em R$ 1.087.637,75, a partir da assinatura do presente. FUNDAMENTAÇÃO:
este 2º Termo Aditivo, com base na Cláusula Nona do Contato Inicial e em conformidade com o Art.
65, §1º, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINATURA: 22.12.2023.
Cabaceiras – PB, 22 de Dezembro de 2023.
TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA
Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal
de Cabaceiras

EXTRATO

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer
da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00001/2023, que objetiva: Contratação de empresa
para Reforma da Câmara Municipal de Esperança; Informamos que para fi ns de esclarecimento, que foi
enviado por meio eletrônico, declaração com renúncia recursal da fase de proposta, dos participantes
aptos nesta fase, sendo assim HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o
seu objeto a: RAFAELLA NOGUEIRA DA COSTA LTDA - R$ 289.915,47.

Esperança - PB, 22 de dezembro de 2023
RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA OLIVEIRA

Presidenta

Câmara Municipal
de Esperança

LICITAÇÃO

 EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Suporte Legislativo e Hospeda-
gem, Portal e Sistema de Informação Junto a Câmara Municipal de Condado-PB. FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa nº DV00018/2023. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto
contratado. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Condado e: CT Nº 00020/2023
- Jader Santana Formiga - CNPJ: 22.248.526/0001-28 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 3
meses. ASSINATURA: 19.12.2023

João Pessoa - Sábado, 23 de Dezembro de 2023 Diário Ofi cial62

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 08.2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB, através de sua Comissão Permanente de Licitação,
comunica a quem possa interessar que, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar no dia 17.01.2024, às 09h00min, em sua Sala, Prédio Sede da Prefeitura Municipal, Rua Nossa
Senhora do Rosário, 35, Centro – Cuitegi/PB, Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, de n.º
08.2023, TIPO: Menor Preço, REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global, destinada a
contratação de empresa do ramo pertinente para Pavimentação em Paralelepípedos e Drenagem Superfi cial
de diversas Ruas no Conjunto Antonio Amaro, Zona Urbana – Cuitegi-PB, de conf. a TRANSFERÊNCIA
ESPECIAL – EMENDA PARLAMENTAR 107/2023,  GOVERNO DA PARAÍBA, Valor estimado:
R$ 213.503,26 – Duzentos e treze mil quinhentos e três reais e vinte e seis centavos: DOTAÇÃO: (Lei
Ordinária): 657/2023. 21.000 – 26.782.0006.1027 – 4490.51.99 – 1.701.3110 – Obras e Instalações.
RECURSOS EMENDA/PMC. Demais esclarecimentos e Cópia do Edital poderão ser obtidos no ende-
reço retro mencionado, em dias úteis, no horário compreendido de 08h00min às 12h00min. sites: www.
cuitegi.pb.gov.br / tce.pb.gov.br

Cuitegi/PB, 20 de dezembro de 2023.
DIEGO SILVA DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 09.2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB, através de sua CPL, comunica a quem possa interessar
que, nos termos da Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes, que fará realizar no dia 18.01.2024,
às 09h00min, na Sala da CPL, Prédio Sede da Prefeitura Municipal, Rua Nossa Senhora do Rosário, 35,
Centro – Cuitegi/PB, Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, de n.º 09.2023, tipo MENOR
PREÇO, REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, destinada a contratação de
empresa do ramo pertinente para a construção de 01 (uma) creche “DONA DINHA”, nas proximidades
do KM-05, da PB 075, Conjunto Antonio Amaro – Zona Urbana – Cuitegi – PB. DOTAÇÃO: 20.600
– 12.361.0008.1015 – 1.542.0000 - 4.4.90.51.99 / – Obras e instalações. RECURSOS:  FUNDEB 30%
/ VAAT. Valor estimado da Obra: R$ 916.312,72 – Novecentos e dezesseis mil trezentos e doze reais e
setenta e dois centavos. Demais esclarecimentos e Cópia do Edital poderão ser obtidos no endereço retro
mencionado, em dias úteis, no horário compreendido de 08h00min às 12h00min. sites: www.cuitegi.
pb.gov.br / tce.pb.gov.br

Cuitegi/PB, 21 de dezembro de 2023.
DIEGO SILVA DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Vicente
Neri, 78 - Centro - Prata - PB, às 09:00 horas do dia 08 de Janeiro de 2024, licitação modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço, para: Seleção de pessoas físicas ou pessoas jurídicas de direito privado,
para constituição de ato de Concessão Administrativa de Uso de 01 (Um) Quiosque, Imóvel de Propriedade
do Concedente, para fi ns de exploração comercial de lanchonete e/ou sorveteria, localizado no Parque
da Criança Hellen Piscila Batista da Silva, Rua Sigismundo Souto Maior, Centro, Prata–PB. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei

Prefeitura Municipal
de Cuitegi

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal
de Prata

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2023

 A Prefeitura Municipal de Caaporã, através de sua Pregoeira e equipe, torna público a quem possa
interessar e em especial as empresas JOACIR RODRIGUES DA CRUZ CLIMATIZAÇÕES – CNPJ
n°26.071.344/0001-85; RECOL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ n°03.313.938/0001-50
e AMF COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA – CNPJ n° 28.599.344/0001-88, relativo
ao Pregão Eletrônico nº 00025/2023, cujo objeto é INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO, MANU-
TENÇÃO E REPAROS DE AR CONDICIONADO. Por fi m, e seguindo as recomendações jurídicas e
técnicas este prefeito julga pelo CONHECIMENTO das contrarrazões apresentadas pela empresa AMF
COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA e o NÃO PROVIMENTO do recurso interposto
pelas empresas JOACIR RODRIGUES DA CRUZ CLIMATIZAÇÕES e RECOL ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA, mantendo incólume a decisão da Comissão de Licitações pela empresa vencedora.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: lici-
tacaocaapora2017@gmail.com.

Caaporã - PB, 22 de Dezembro de 2023.
Kalinna Helen Ferreira Franco Borges

Pregoeira Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Caaporã

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS (MEDICAMENTOS
EM GERAL E INJETAVÉIS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00022/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo
para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e: CT Nº
00028/2023 - Express Distribuidora de Medicamentos Ltda - CNPJ: 26.156.923/0001-20 - 2º Aditivo -
acréscimo de R$ 177.491,75. ASSINATURA: 21.12.2023.
Caaporã - PB, 21 de Dezembro de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO
Prefeito Constitucional

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00011/2023

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Daniel
Toscano, 28 - Centro - Mataraca - PB, às 09:00 horas do dia 10 de Janeiro de 2024, licitação modalidade
Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada em construção civil
para implantação de pavimentação em paralelepípedo de diversas vias públicas, no bairro Bom Jesus
neste Município. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93;
Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail:
licita.mataraca@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br.

Mataraca - PB, 22 de Dezembro de 2023
MARIA DE LOURDES DA SILVA

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Mataraca

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00068/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua
Gov. Flavio Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 10:00 horas do dia 10 de janeiro de 2024,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE NOTA
FISCAL, RECUSOS HUMANO, PDDE E MERENDA ESCOLAR JUNTO AO MUNICÍPIO DE
GURINHÉM-PB.. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Decreto Munici-
pal nº 003/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail:
licitacaogurinhem@gmail.com.

Gurinhém - PB, 21 de dezembro de 2023
RAFAEL LOPES DE CARVALHO LEITE

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 00066/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gov. Flavio
Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 14:00 horas do dia 11 de janeiro de 2024, licitação modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando
contratações futuras, para: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DESTINADO
A ESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº
003/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações:
no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado: E-mail: licitacaogurinhem@
gmail.com. Edital:https://www.gurinhem.pb.gov.br/;

Gurinhém - PB, 21 de dezembro de 2023
RAFAEL LOPES DE CARVALHO LEITE

Pregoeiro Ofi cial